
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 19 de julho de 2016.
ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
Pregoeira/FASEPA

Protocolo 987466

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação: 04/2016-FASEPA
Contratada: DM FERREIRA -ME; Data da assinatura: 
14/07/2016
Nº Processo2016/223000; Fundamento Legal: Art.24 da 
Lei Federal n°.8.666/93
Objeto da dispensa: Manutenção e Conservação em 
Equipamentos de Processamentos de dados para 
atender as UASES da FASEPA; Dotação Orçamentária: 
08.122.1297.8338; elemento de despesa: 339039 Fonte de 
recurso: 0101; nota de empenho nº 2016NE03817, Valor 
:R$ 2.015,00; CNPJ/MF do Contratado: 11.199.641-0001/33; 
Endereço do Contratado: Cid. Nova VIII WE 35 - 34 A, Coqueiro 
- Ananindeua/PA; Ordenador Responsável: Erondina Souto 
Batista. Presidente em exercício da FASEPA

Protocolo 987410

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 923, de 19 de julho de 2016.
Processo nº 290489/2016.
OBJETIVO: Acompanhar ofi cinas da Ação de Talentos e realizar 
monitoramento na UASE CIAM/MRB.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/BA - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 20/07/2016 a 22/07/2016.
SERVIDORES: ERIKA LARISSA PADILHA CASTRO GOMES, 
CHEFE DE GABINETE, Matricula 6113164/2, UBIRATAN ALCIDES 
DE SOUZA PINHEIRO, GERENTE II, Matricula 5917068/1, 
SAMARA OLIVEIRA DOS SANTOS, NUTRICIONISTA, Matricula 
5919617/1, e FELIPE MACIEL RIBEIRO, MOTORISTA, Matricula 
5918094/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 987377

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA CONCORRER A MANDATO ELETIVO
PORTARIA Nº. 799 DE 13 DE JULHO DE 2016

Servidor: WENDERSON DA COSTA BORGHI
Matricula: 54189639/1
Cargo: MONITOR
Período: 02.07.2016 A 02.10.2016

PORTARIA Nº. 800 DE 13 DE JULHO DE 2016
Servidor: DAMASIO ALVES DOS SANTOS
Matricula: 55586314/1
Cargo: MONITOR
Período: 02.07.2016 A 02.10.2016

PORTARIA Nº. 801 DE 13 DE JULHO DE 2016
Servidor: MANOEL ROBERTO CORREA SANTOS JUNIOR
Matricula: 54189635/1
Cargo: MONITOR
Período: 02.07.2016 A 02.10.2016

PORTARIA Nº. 819 DE 18 DE JULHO DE 2016
Servidor: HELENNICE DE LIMA ROCHA RIBEIRO
Matricula: 54191616/1
Cargo: MONITOR
Período: 02.07.2016 A 02.10.2016
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 987544

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO
.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139/2016 - DE 19 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Acará com o objetivo de realizar palestra e cadastros dos 
microempreendedores no Programa de Microcrédito do Governo 
do Estado.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Maria 
Auxiliadora 
da Rosa

5925015 Gerente 
Regional

22/07/2016  ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 987177

PORTARIA Nº 140/2016 - DE 19 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Marabá e Eldorado dos Carajás com o objetivo de 
participar de Cerimônia de entrega de microcréditos em Eldorado 
dos Carajás.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Maria 
Alves 
dos 

Santos

5706920 Diretora 
Geral 22/07/2016  ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 987585

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
.

PORTARIA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL SUBSTITUTO
Portaria nº 035/2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o fi scal de contrato João Augusto Farias dos 
Santos - matrícula 5905772/1, nomeado pela Portaria nº 52 
de 14 de setembro de 2015, publicada na data de 15/09/2015, 
o qual substitui o fi scal titular do contrato nº 15/2015 fi rmado 
com a Empresa DONNA J. EVENOS - EIRELI - ME, pelo servidor 
ELIANDRO JOSÉ KOGEMPA BARBOSA, matrícula 57203852/4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém, 19 de julho de 2016
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

EM EXERCÍCIO
Protocolo 987279

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL SUBSTITUTO
Portaria nº 036/2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o fi scal de contrato João Augusto Farias dos 
Santos - matrícula 5905772/1, nomeado pela Portaria nº 53 de 
14 de setembro de 2015, publicada na data de 15/09/2015, o 
qual substitui o fi scal titular do contrato nº 16/2015 fi rmado com 
a Empresa EVENOS S/A, pelo servidor RAIMUNDO FARIAS DE 
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 54197436/2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Belém, 19 de julho de 2016
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

EM EXERCÍCIO
Protocolo 987282

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 146/2016-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 19 de julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo 
nº. 2016/286098,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES, matrícula 
n0 5050286/2, ocupante do cargo de Datilógrafo, referente à 
primeira parcela do triênio de 02/06/2001 a 31/05/2004, no 
período de 15/08 a 13/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
Exercício.

Protocolo 987272

PORTARIA N° 147/2016-GGP/SEJUDH                        
Belém (PA), 19 de julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo 
nº. 2016/289693,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES, matrícula n0 

57201527/2, ocupante do cargo de Psicólogo, referente à 
segunda parcela do triênio de 25/08/2008 a 24/08/2011, no 
período de 16/08 a 14/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
Exercício.

Protocolo 987273

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N0 148/2016-GGP/SEJUDH                          
Belém (PA), 19 julho de 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
à servidora ANA CRISTIANE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 57211946/4, ocupante do cargo de Diretor de Cidadania e 
Direitos Humanos, no período de 12/07/2016 a 07/01/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos em 
Exercício.

Protocolo 987275


